
 
 

 

 

 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  4 октября 2021 года                                                                                   № 555 

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Доступная среда», утвержденную 

постановлением администрации 

города Черемхово от 26 октября 

2018 года № 927 

 

В целях формирования условий устойчивого развития доступной среды 

для инвалидов и маломобильных групп населения, в соответствии со статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом            

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 14, 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением 

администрации города Черемхово от 25 мая 2015 года № 377 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», статьей 38, подпунктом 20.5 

пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от                               

26 октября 2018 года № 927 (в редакции постановлений администрации 

города Черемхово от 16 февраля 2021 года № 78, от 18 мая 2021 года № 282), 

следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

Источниками финансирования муниципальной 

программы являются средства областного и местного 

бюджетов. 

Общий объем финансирования муниципальной 



2 

 

программы программы составляет 6093,2 тыс. руб. по годам 

реализации муниципальной программы: 

- 2019 год – 1591,0 тыс. руб.; 

- 2020 год – 497,2 тыс. руб.; 
- 2021 год – 1037,0 тыс. руб.; 

- 2022 год – 1768,0 тыс. руб.; 

- 2023 год – 1200,0 тыс. руб. 

По источникам финансирования: 

1) средства областного бюджета, всего – 800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2019 году – 800,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 0,0 тыс. рублей. 

2) средства местного бюджета, всего – 5293,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2019 году – 791,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 497,2 тыс. рублей; 

- в 2021 году – 1037,0 тыс. рублей; 

- в 2022 году – 1768,0 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1200,0 тыс. рублей. 

1.2. Приложение № 1 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 18 мая 2021 года № 282 «О внесении изменения в 

муниципальную программу «Доступная среда», утвержденную 

постановлением администрации города Черемхово от 26 октября 2018 года             

№ 927». 

3. Управлению    образования      администрации     города    Черемхово 

(Вакула Е.Р.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления направить в отдел информационно-программного 

обеспечения администрации города Черемхово актуальную редакцию 

муниципальной программы «Доступная среда» в электронном виде. 

4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления. 

5. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 



3 
 

принятия настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

муниципальной программы «Доступная среда» на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате:    

- внесения изменений в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления; 

- признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».    

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить: 

- в части исполнения пункта 3 настоящего постановления на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В.;  

- в части исполнения пунктов 4, 5 настоящего постановления на 

заместителя мэра города по экономическим вопросам Звонкову Н.Г. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Черемхово 

от 4 октября 2021 года№ 555 

 

Объем и источники финансирования муниципальной программы  

 

№ 
п/
п 

 
 

Задача, мероприятие 

 

Ответственный 
исполнитель, 

участник 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 

За весь 
период 

реализаци
и 

В том числе по годам 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

Муниципальная программа «Доступная среда» 

 Всего по муниципальной программе Всего 6093,2 1591,0 497,2 1037,0 1768,0 1200,0 

МБ 5293,2 791,0 497,2 1037,0 1768,0 1200,0 

ОБ 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1. Задача 1. Поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых инвалидам и МГН услуг с учётом имеющихся у них нарушений 

функций организма, а также оказание им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами в приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
Всего по задаче 1 Всего 2608,2 26,0 32,2 587,0 1278,0 685,0 

МБ 2608,2 26,0 32,2 587,0 1278,0 685,0 

1.1. Приобретение   сменных   кресел   -   колясок   в 
МДОУ, МОУ, СОШ 

МКУ ЦОиРО Всего 220,0 0,0 0,0 110,0 110,0 0,0 
МБ 220,0 0,0 0,0 110,0 110,0 0,0 

1.2. Оборудование санитарно-гигиенических 
помещений МДОУ, МОУ 

МКУ ЦОиРО Всего 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 
МБ 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

1.3. Установка оборудования, дублирующего для 
инвалидов по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации в МДОУ, МОУ, СОШ 

МКУ ЦОиРО Всего 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

МБ 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

1.4. Установка оборудования, дублирующего МКУ ЦОиРО Всего 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 



5 
 

№ 
п/
п 

 
 

Задача, мероприятие 

 

Ответственный 
исполнитель, 

участник 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 

За весь 
период 

реализаци
и 

В том числе по годам 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

надписи, знаки, иную текстовую и графическую 
информацию знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля    в МДОУ, 
МОУ, СОШ 

МБ 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

1.5. Установка информационных табличек в 
спортзалах       стадиона     «Шахтёр»,       ФОК 
«Храмцовский», ФОК ЦДС, СОК, «Мартенсит», в 
бассейне «70 лет Победы», на лыжной базе, 
клубах поселков Штольня, Ершовка 

ОФКиС, МКУ 
«ЦПМИ» 

Всего 58,4 0,0 13,4 20,0 0,0 25,0 

МБ 58,4 0,0 13,4 20,0 0,0 25,0 

1.6. Приобретение световых указателей движения в 
спортзалы стадиона «Шахтёр», ФОК 
«Храмцовский», ФОК ЦДС, СОК «Мартенсит», 
бассейн «70 лет Победы», на лыжную базу 

ОФКиС Всего 62,8 0,0 7,8 25,0 0,0 30,0 

МБ 62,8 0,0 7,8 25,0 0,0 30,0 

1.7. Установка пандуса с поручнем МБУДО ДХШ 
№ 2 

Всего 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

МБ 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

1.8. Приобретение специализированного оборудова-
ния для слабослышащих 
 

МКУК КДЦ, 
МБУК «Музей 

истории города 
Черемхово» 

Всего 250,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

МБ 250,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

1.9. Приобретение специальной литературы МБУК ЦБС Всего 127,0 26,0 11,0 30,0 30,0 30,0 

МБ 127,0 26,0 11,0 30,0 30,0 30,0 

1.10. Приобретение   тренажеров   для   реабилитации 
локтевого и плечевого сустава 

ОФКиС, МБУ 
ЦРФКиС 

Всего 460,0 0,0 0,0 202,0 258,0 0,0 

МБ 460,0 0,0 0,0 202,0 258,0 0,0 

2. Задача 2. Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов и МГН в образовательную среду 
Всего по задаче 2 Всего 3060 1445,0 465,0 350,0 400,0 400,0 

МБ 2260,0 645,0 465,0 350,0 400,0 400,0 

ОБ 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Открытие групп компенсирующей 
направленности в муниципальной дошкольной 

МКУ ЦОиРО Без финансирования 



6 

 

№ 
п/
п 

 
 

Задача, мероприятие 

 

Ответственный 
исполнитель, 

участник 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 

За весь 
период 

реализаци
и 

В том числе по годам 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

образовательной организации 

2.2. Создание специальной группы для детей 
дошкольного возраста с тяжелыми 
интеллектуальными дефектами на базе МДОУ       
№ 43 

МКУ ЦОиРО Без финансирования 

2.3. Мониторинг нуждающихся в обучении детей 
дошкольного возраста с умеренной и глубокой 
умственной отсталостью по территориям, 
закрепленным за общеобразовательными 
организациями    

МКУ ЦОиРО Без финансирования 

2.4. Комплектование специальных классов для 
детей с ОВЗ на базе общеобразовательных 
организаций 

МКУ ЦОиРО Без финансирования 

2.5. Организация дистанционного обучения детей- 
инвалидов 

МКУ ЦОиРО Без финансирования 

2.6. Организация работы временно созываемой 
ТПМПК: оплата членам комиссии по договору 

МКУ ЦОиРО, 
УО 

Всего 1780,0 280,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

МБ 1780,0 280,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

2.7. Создание материально-технической базы ТПМПК УО Всего 150,0 35,0 115,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 150,0 35,0 115,0 0,0 0,0 0,0 
2.8. Участие в тематических рубриках СМИ (по 

проблемам инвалидов) 
МКУ ЦОиРО Без финансирования 

2.9. Обеспечение архитектурной доступности объекта 
и услуг в МУДО ДДЮ 

Управление 
образования, 

Всего 1 130,0 1 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 330,0 330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Задача 3. Социокультурная, спортивно-оздоровительная и социальная реабилитация инвалидов и МГН 
 Всего по задаче 3 Всего 230,0 15,0 0,0 65,0 70,0 80,0 

МБ 230,0 15,0 0,0 65,0 70,0 80,0 
3.1. Организация и проведение культурно-массовых, 

физкультурно- оздоровительных и спортивных 
мероприятий для детей-инвалидов и МГН 

МКУ ЦОиРО, 
ОМП, МКУ 
«ЦПМИ» 

Всего 30,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 

МБ 30,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 



7 
 

№ 
п/
п 

 
 

Задача, мероприятие 

 

Ответственный 
исполнитель, 

участник 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 

За весь 
период 

реализаци
и 

В том числе по годам 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

3.2. Проведение спартакиад для лиц с ОВЗ ОФКиС Всего 55,0 0,0 0,0 15,0 20,0 20,0 

МБ 55,0 0,0 0,0 15,0 20,0 20,0 

3.3. Организация фестиваля творчества детей и 
взрослых с ОВЗ «Дорога добра» 

МКУК КДЦ Всего 85,0 15,0 0,0 20,0 20,0 30,0 

МБ 85,0 15,0 0,0 20,0 20,0 30,0 

3.4. Организация недели творчества детей и взрослых 
с ОВЗ «Невозможное возможно» 

МКУК КДЦ Всего 60,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 

МБ 60,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 

3.5. Проведение благотворительных концертов, 
мероприятий к Декаде инвалидов с участием 
детей с ограниченными возможностями здоровья 

МБУДО ДМШ Без финансирования 

3.6. Культурно-просветительская работа среди 
инвалидов и маломобильных групп населения 

МБУДО ДМШ Без финансирования 

3.7. Разработка общеразвивающей программы для 
детей-инвалидов 

МБУДО ДМШ Без финансирования 

4. Задача 4. Обучение специалистов, работающих с инвалидами и МГН по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности и оказанием помощи в их использовании или получении 
Всего по задаче 4  Всего 195,0 105,0 0,0 35,0 20,0 35,0 

МБ 195,0 105,0 0,0 35,0 20,0 35,0 

4.1. Приобретение методической литературы по 
организации физкультуры среди МГН и 
инвалидов и реализация ИПРА 

МКУ ЦОиРО, 
ОФКиС, отдел 

культуры 

Всего 60,0 30,0 0,0 15,0 0,0 15,0 

МБ 60,0 30,0 0,0 15,0 0,0 15,0 

4.2. Проведение курсов повышения квалификации 
для специалистов, занимающихся проблемами 
инвалидов и МГН 

МКУ ЦОиРО, 
ОФКиС, отдел 
культуры, МКУ 

«ЦПМИ» 

Всего 135,0 75,0 0,0 20,0 20,0 20,0 

МБ 135,0 75,0 0,0 20,0 20,0 20,0 

Примечания: 

- МБ – местный бюджет; 

- ОФКиС – отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

- ОМП – отдел по молодежной политике администрации города Черемхово; 

- УО – управление образования администрации города Черемхово; 



8 

 

- МКУ ЦОиРО – муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения и развития образования города 

Черемхово»; 

- отдел культуры – отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- МБУК «Музей истории города Черемхово» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей истории 

города Черемхово»; 

- МБУДО ДМШ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная 

школа г. Черемхово; 

- МКУ «ЦПМИ» - муниципальное казенное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив»; 

- СМИ – средства массовой информации; 

- МОУ – муниципальные общеобразовательные учреждения; 

- СОШ – средние общеобразовательные школы; 

- МДОУ – муниципальные дошкольные образовательные учреждения; 

- СОК «Мартенсит» – спортивно-оздоровительный комплекс «Мартенсит» г. Черемхово; 

- ФОК «Храмцовский» – физкультурно-оздоровительный комплекс «Храмцовский» г. Черемхово: 

- ФОК ЦДС – физкультурно-оздоровительный комплекс «Центр детского спорта» г. Черемхово; 

- МБУК ЦБС – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система                         

г. Черемхово»; 

- МКУК КДЦ – муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» г. Черемхово; 

- МГН – маломобильные группы населения; 

- ИПРА – индивидуальная программа реабилитации и абилитации; 

- МБУДО ДХШ № 2 – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская 

художественная школа № 2 г. Черемхово»; 

- ОВЗ – ограниченные возможности здоровья; 

- бассейн «70 лет Победы» – плавательный бассейн «70 лет Великой Победы» г. Черемхово; 

- лыжная база – городская лыжная база; 

- ТПМПК – территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия; 

- МБУ ЦРФКиС- муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития физической культуры и спорта»; 

- МДОУ № 43 – муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 43 г. Черемхово». 



9 
 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                               Г.А. Попова 

 


